
PTEf E'IURÀ OE

CRATEÚ§
\t//MIarendo Xais ?or Voci

IÍI

r--

Fica, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autorizado a proceder à

abertura de procedimento administrativo de Dispensa de Licitação, para a CONTRATAçÃO Og

EMPRESA ESPECIATIZADA PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAT N9 O2OOO54.

55.2022.8.05.0070 EM FAVORECIMENTO DA PACIENTE MARIA AUREA FERREIRA RODRIGUES

JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE Do MUNICíPIO DE CARTEÚS, com recursos provenientes do

Tesouro Municipal, sob a dotação orçamentária ns 37.37.70.722.0037.2036 - MANUTENCAO

DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - fonte de recursos -

500.1002.00 Receitas de lmpostos e de Transferência de lmpostos - Saúde - Elemento de

Despesas nq. 31.90.91.00 Sentenças Judiciais, nos termos do artigo 24, inciso lV, da Lei Federal

8.666/93 e suas alterações posteriores.

-Z 14 /-*
THIreO VIANA DA SITVA

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE

AUTORIZACÃO

Crateús - CE, 29 de dezembro de 2023.

,J,
FL N'



PREI T]TURÀ O!

CRATEÚ§
ro

tarêrdo Xais Por Vo!ô M :-;
ã&<
uniceÍ

DtSPENSA DE LICITAçAO N" 041/2023-SESA RA.

(L i
t

Processo Administrativo: 041/2023-SESA

Processo de Dispensa de Licitação Nq041/2023-SESA

qBJETO: CONTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A DEMANDA JUDICIAL

NO 0200054.55.2022.8.06.0070 EM FAVORECIMENTO DA PACIENTE MARIA AUREA FERREIRA

RODRIGUES JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICíPIO DE CARTEÚS.

AUTUAçÃO

Hoje, nesta cidade, na sala da comissão de Licitaçã0, autuo a petição que adiante se vê, do que, para

constar, lavrei este teÍmo

Crateús - CE, 29 de dezembro de 2023

ANTÔNIO FERNAN ALVES JUNIOR

PRESIDENTE DA COMI DE LICITAÇÃO

FL N'



PRETE]TURI OÊ

CRATEÚS
a,M >r&< Iaârtndo Xais P0r Voçâ Ltnicêf

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçÃO N o 041/2023'SESA

O presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de CRATEÚS, consoante

autorização do Sr. Thiago Viana da Silva, Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde, vem abrir o

presente processo de ãispensa de licitação para CONTRATAçÃO DE ![ll!:l-11P-EqhLzADA'pam lieloen A DEMANDA JUDICIAL No 0200054-55.2022.8.06.0070 EM FAVORECIMEJ'ITo DA

PACIENTE MARIA AUREA FERREIRA RODRIGUES JUNTO A SECRETARIA DA SAUDE DO

MUNICíPIO DE CARTEÚS.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei n0 8.666/93 em seu art. 24 esclarece

" E d íspen sáv e I lícitaço

0mrssis

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo

retromencionado, tem-se iustificada a dispensabilidade da licitação em pauta'

JUSTTFICATIVA DA CONTRATAçÃO

Adispensadelicitação,nocasoemquestão,éprovenienledoseguinteíato:

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência do

objeto em questã0, sob p.n, d. com-prometer a vida da paciente, MARIA AUREA FERREIRA

nóontCugd, diagnosticados com as doenças citadas nos processos judiciais anexados nos autos do

;r;;;;;;, É;U eí vista ainda que serâ róalizado os seguintes procedimentos: consulta. em atenÇão

ã.p..irri-J., mapeamenlo de retina, tomografia de coerência optica, injeção inka-vitreo, fotomagulação

á rãrár, pr" ãpfi.ação de 10 (dez) laser argOnio 9S em cada olho) e 6 (seis) injeções de aflibercepte ou

ranibizumabe ( 3 em cada olho).

A imprevisibilidade é considerado requisito vital para a caracterização da contratação.emergencial,

..gunoo o ài.posto no inciso lV, do art. z+, oa t-ei 8.ô66193. Pelo exposto, não resta.dúvidas que são

imõrerisiveis os fatos que podem ocorrer no transconer da licitação, tomando quase impossível, desta

ioiÁá, à prerisao do têrmino dos trabalhos relalivos ao processo em pauta. Por conseguinte, tão longa

demoia no andamento do processo, gera a necessidade dessa compra emergencial, pelas razÕes citadas,

34
FL N'

RÁ.

o- t-

lV - nos casos de emergência ou de calamidade púbtica, quando caracterizada urgência de

atendimento de situação que possa oíasionar preiuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras,

seliços, equipamenÍos e ouÍros bens, públicos ou paiiculares, e somente para os bens necessánbs ao

atendimenio da situação emergencial o,u calamttosa e para as parcelas de obras e servlps que possam

ier conctuídas no pnzo máximo de 180 (cento e oitenta) dlas consecuÍivos e ininterruptos, contados da

ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos;



PREFE IURI O!

CRATEÚ§
\t/
MFarendo llais PoÍ Vo.ê

Lrrri

que com certeza atendem a todos os requisitos exigidos para essa dispensa de licitação, previ

lV, do art. 24 daLei de Licitaçôes.

Segundo o adminislrativista Antônio Carlos Cintra do Amaral, veróls:

"... a emergêncra é a nosso ver caracterizada pela inadequação
procedimento formal licitatôrio ao caso concreto. Mais especificamente: um

caso é de emergência quando reclama solução imediata, de tal modo que a
realização de licitação, com os prazos e formalidades que exige, pode causar
prejuízo à empresa (obviamente prejuízo relevante) ou comprometer a

segurança de pessoag obras, serviços ou óens, ou ainda, provocar a

paralisação ou prejudicar a regularidade de suas atividades específicas. "
(obra cit., Ulisses Jacoby Fernandes).

No mesmo sentido, o saudoso Hely Lopes Meirelles, afirma que:

"... a emergência há que ser reconhecida e declarada em cada caso, a fim de
justilicar a dispensa de licitação para obraq serviços, comoras ou alienações

relacionadas com a anormalidade que a Adninistração visa corrigir, ou com o
prejuízo a ser evitado. IVisÍo se distingue dos casos de guerra, grave

perturbação da ordem ou calanidade pública, e que a anormalidade ou o risco
é generalizado, autorizando a dispensa de licitação em toda a área atingida
peto evento." (in Licitaçáo e Contrato Administrativo, 9a ed., Revista dos Tribunais,

São Paulo: 1990, p.97).

o Magistério de ANTÔN|O CARLoS CINTRA D0 AMARAL, com muita

propriedade, aduz que a emergência, 'verbis":

"é (...) caracterizada pela inadequação do procedimento formal licitatório ao

caso concreto. Mais especificamente: um caso é de emergência quando

reclama solução imediata, de tal modo que a licitação, com os prazos e
formalidades que exige, pode causar prejuízo à empresa (obviamente prejuízo

relevante) ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços ou bens,

ou, ainda, provocar a paralisação ou prejudicar a regularidade de suas

atividades especíÍicas. Quando a realização de licitação não é incompatível

com a solução necessária, no momento preconizado, não se caracteriza a

emergência."

A Dispensa de licitaçáo em tela está em consonância com a orientação traçada pelo

egrégio Tribunal de Contas da Uniáo: "Calamidade pública. Emergência. Dispensa de licitação. Lei n0

8.6ô6/93, art. 24, lV. Pressupostos para aplicação;

1 - que a situação adversa, dada como de emergência ou de calamidade

pública, não se tenha originado, total ou parcialmente, da falta de

planejamento, da desídia administrativa ou dá má gestão dos recursos dos

recuÍsos disponiveis, ou seja, que ela não possa, em alguma medida, ser

akibuída à culpa ou dolo do agente público que tinha o dever de agir para

prevenir a ocorrência de tal situação;
2 - que exista urgência concreta e efetiva do atendimento de situação

decorrente do estado emergencial ou calamitoso, visando afastar risco de

danos a bens ou à saúde ou á vida de pessoas;

indlúo tv.

35

"o"



PRTTEITUNT DT

CRATEÚS M -t< r.Ú
lrrendo Iais Po. Voci

u nicef
3 - que o risco, além de concreto e efetivamente provável, se mostre iminente
e especialmente gravoso;

1 - qr.. a. imediata efetivação, por meio de contratação com terceiro, de
determinadas obras, serviços ou compras, segundo as especificaçôes e
quantitativos tecnicamente apurados, seja o meio adequado, efetivo e
eficiente de afastar o risco iminente detectado.', fiCU, TC.2i7l94, Min. Carlos
Atila, 01/06/94, RDA vol. 197, p. 266).

JUST|F|CAT|VA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada
p?Ía a realizâção deste processo realizadas pelo o setor de compras, cujo objeto e a coNTúTAçÃo DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ATENDER A DEMANDA JUDICdL Nó 0200054.55.2022.S.06.0070
EM FAVORECIMENTO DA PACIENTE MARIA AUREA FERREIRA RODRIGUES JUNTO A
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARTEÚS

a razáo da opÇão em se conkatar a empresa cLrNlcA DE oLHos ROSANGELA DE
FRANcEsco LTDA, foi por ela ser a que cotou o menor preço compalível com a realidade
mercadológica. o preço proposto por esta empresa para a conkataçáo direta estâ disposto abaixo.

Crateús - CE, 03 de janeiro de 2024

ANTÔNIO FE ALVES JÚNIOR
Presidente da Comis anente de Licitação

RÁú

rÀ i
a6

FL 11'

VALOR GLOBAL: R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais).



J
Fol-
É. É_

da

ú.

o_

q

Í_

o_

t_

a
o_
§
Í.

o-

c.i

Í_ t_

a
d

t-

Í

Fz.
l
É

o

ú

o

t

o

ú

o

Í
.-:

É.

d

Í_

o

É

ó_

Í_

a)
ul
É.(L

=ul

UJ

t!F
z.o

ô
oo
UJ
Í_
tl.l
f

tr
JuJ,<S
Ég)

a
a?otOfu
Í>

Õ
tu
<)j

4PÊ.>(Lr

UJ

LUFzo

oô
oo
UJÉ
ttll(,
lr-

J
duJ <La>
úa

UJ U)o
O

aO

:-J 
=a<zt-o+

O(J

U)
U\9
afi

ô
u-l!l<grE

tu

LÚ
F
z.

=
o

o
t,JÉ
uJ
l(,
IL

J

Hs
Z)nô

o
O
(9

rnO
Êoi=a<zl
8b

aa9o=
3go

uJ
92<

sxq

LU

uJ
F
z.o
=
oo
oo
t-lJÉ
t-rJ
l
rL

.)
E<
ZJ
dú)

U)o
O
oo
o
J
f-
LLo

U)o
Fz
u..l

o
u..l
Ooú
o-

o
Fz.a

oz
l

o(->
=É
LU
<D

o
(_>

=É
LU

o
Í
LIJa

(->

=É.
Lll
U)

a
ltl
'o()
og
o
u.l
.L
an
UJ

ol-o=<oóa
oõN

=o+í<o
53H
ÁdH< (),ã:H9
=flEún<À.ã <aD..-zu>o
O9JO.3k.n
É==ko3
>ao
2A8
l- 

^tL

4?x
Õào

3 E.=

gÁ-<'
=tlJO'zr+l (,9<(r<F:'

'or A o
Q-Oã>oÇ<

E?EPÉ
á"Eg
-t 1É< T,IJ :, LU

PãHÊãí1o-.)o

ãE-ÊEO-tüír-z<<<ôãrx:)>oÉ=o

=HÉ8=P?*rõ^=o
cxd?
hdÍ5
- rícLô-.)>._3>õa

9=fiõrLôoíOO

< Lr.l LrJ < Ú) trJ LrJ < < .,iQo24A>>ôôãL lt;2 (hÍÍ

àBEr-42siÁ

ÊrgfrÉÉstã;.Ésf=g;Eê=

õ8?P=E--r'o
'Zã8fi*"33

ggE$EFã=ã4;

=EÉÊàEEEãEE

oo<uJd
ÉíÍsi
íãó=sÉ!!tr -
ZEIEg

ufr-=ü
s*úlH'(D?.-Lú

^oe90.<a)<J<
<-> () z oqOtruiF
=oí>=roto=s
Í+E"
=*ó2?ok-ô
(il t! -tu@oÚ
=> É.
=<O
E8ã65õ=E

-3úSH
P§*ÉP

M

l'
7

IIJ
É
Íl

ú.oo
IIJ(Jz
UJ

UJo
o
F

s2ô
=
ÍL

=

: crir:.E:
- IJJ:
]L:
;{-
:É:
: CJSre

t

çLY
,x d

E

d

Í.

o_

N
cl

<i
q

d:

oa

o_

Í.

o^

q

ú_

O.

q

ú

tiJa
Jr!(,
=
o

ot<.J6ô r-:
rt

IJJ Ooo

93
=<-J (t()u-

lüa
J
u.r(J

=
oq

or<t.Jô
Ôl-{ruo
Q(')(r)
.'i o

=ã-Je()q-

u)a
Õ
O
(,

co 'o
J=lf(r<
ztotr

IJJo
-J
UJ(5

=
oq

oI<.J ci
ôl-

-J
tr.l Oâo
r\O

==..J (E
oaL

tlla
J
IJJ(f
=
oq
ar)ot<.J ci
ôl- *l
IJJ Ooo
<l!EY
=a{CtsorL

=LrlL

^{lDo _ ir'Si9 Ê:i

,8,



FL iI'
fl

RAü

tL

I
*

o
.9

o
r(oo'(§
'õ
J
o)E
c)
c
q.)
Ê(§

Eo
(§
!
o)
c
c)p
o.)

o_

É.o
z.
1
(Í)
UJ

J

o
z..o
Fz.

C\toc\
q)
!
o
o)c(§
(D_o

LOo
o)

I

.f
q)
(§

-o{ÀDo
§I
0
,rr*n

B€

I

o
FJ
oa'o

§g
éã
§r
*HiÍ
E--U6z
9ui
op
Êe<-T
8d
§8
Rõ
E=
s9'õ ai
õ,9
§§
õ9
§(§(53
§g
-(§C>uJ

: C"Z
-.=D:" IJJ;I ]-:
:{-
: ct=:
: C'iffi

o-

É.

o-

q

Í.

o_

t

o-

É_

o
F-

oô
Ll.t
i.
l!
=
Lr-

IJJ

LLl
t-z.o
=
oo

J

<-s
Í <J)

a
t--z
LU

o
LU

!2<
ÉÉ
ILJ

o

=É_
LU(D

U)otF
lo
LU
É_Fz
Lr.l

U)oF
z.
l-t.l

ô
LU(-)
o
É.
o_

J
F
LL

u..lo
ô o

f-

o
(_)

o (,o
ozo
=o

Lr.l
É_ o

F

Í. LU É. (,)LLlo ô (_) J
lô

Lr.l

'oa
LI.Ja
--)

F.u.l
u.lJ

TUF
@

z.
O

=a Lr.lôLLa
z. z.o = F(-) o

(_) o-
o

LUÉÉ.
Llt o

z.
LUL!

U)
5 oz.F

LIJ
É_É.o u..l(, oFf- LULL' zo </)oô LÚ cÍ

f-l l
@

l--o (-) loz oat)
LÚ

= <D
u..l
ú_
f-

é
(_)
o u.l

zo
(_) zoz LL.l

t--o FLL
(,
t LI.JLÚFl z.Í(Í F

o
Oo

o
ô u.lO Ía:Fo o-TL u..lo ou)

Fz t"- <t)
LU

l--
ô
z.f

ô-oô o
LIJ

É
.Lr.l!Lr.lc l
LL(J

LI.J

(J
J
u.l

É
LU

()
o
É.
o- F Í À

o
o

d
É

ao
õ,o
o
-J
l--
LLo

IIJa

TUô
o
=--t(J

s
iloo
ruo
=qE

ô
d

É.


